PAGE
2

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Экспертной комиссии Министерства транспорта Российской Федерации по техническому регулированию в сфере железнодорожного транспорта

« 22 »  декабря  2008 г.
Москва

               №_5____

Председательствовал: заместитель Министра транспорта Российской Федерации А.С. Мишарин
Присутствовали: список участников прилагается.

Повестка дня:

1.  Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦП 105-2003 «Специальный подвижной состав. Оси колесных пар чистовые. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003г. № Р-634у;

2.  Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦВ-ЦТ 078-2003 «Изделия резиновые уплотнительные тормозных пневматических систем подвижного состава. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г. № Р-634у;

3.  Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ 023-2001 «Валы карданные главного привода тепловозов и дизель-поездов. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 19 апреля 2001 г. № М-717у;

4.  Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ 088-2001 «Моторвагонный подвижной состав железных дорог. Муфты тягового привода электропоездов. Резинокордные оболочки. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 04 ноября 2002 г. № Р-1028у;

5. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦШ 120-2003 «Перемычки дроссельные. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г.        № Р-634у;

6. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦЛ 127-2002 «Электронагреватели высоковольтные для системы жидкостного отопления пассажирских вагонов. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г.   № Р-634у;

7. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦЛ 132-2003 «Калориферы электрические для систем отопления пассажирских вагонов и электропоездов. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г. № Р-634у;

8. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦЛ 133-2003 «Печи электрические для систем отопления электропоездов. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г.    № Р-634у;

9. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ-ЦЛ-ЦВ 01-98 «Оборудование пневматическое тормозное для подвижного состава железных дорог», утвержденные указанием МПС России от 19 ноября 1998г №Г-1335у с изменением №1, принятым указанием МПС России от 10 января 2000 г. № М-17у;

10. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦЭ 067-2003 «Поддерживающие конструкции элементов контактной сети», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г.   № Р-634у;

11. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦВ 01-98  «Вагоны грузовые железнодорожные. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 07 августа 1998 г.     № Г-935у;

12. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦП 071-2001 «Брусья железобетонные предварительно напряженные для стрелочных переводов. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 19 апреля 2001 г. № М-717у;

13. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ-ЦВ-ЦЛ 014-2003 «Подшипники качения буксовые для подвижного состава железных дорог. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г. № Р-634у;

14. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦШ 073-2003 «Реле электромагнитные неконтролируемые первого класса надежности, релейные блоки и стативы. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г. № Р-634у;

15. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ 03-98 «Электропоезда. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 07 августа 1998 г. № Г-935у с изменением № 1, принятым указанием МПС России от 25 июня 2003 г.            № Р-634у;

16. Принятие решения об одобрении или отклонении изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ 07-99 «Тепловозы, дизель-поезда и автомотрисы (рельсовые автобусы). Электрооборудование тяговое. Нормы безопасности на железнодорожном транспорте», утвержденные указанием МПС России от 28 июля 2000 г. № М-2122у;

17.  Принятие решения об одобрении или отклонении проекта приказа Минтранса России «О внесении изменений в приказ Министерства путей сообщения Российской Федерации от 29 марта 1999 г. № 10 Ц».
18.  Принятие решения об одобрении или отклонении проекта приказа Минтранса России «О внесении изменений в Инструкцию по сигнализации на железных дорогах Российской Федерации».
Выступили: А.С. Мишарин, А.С. Цыденов, А.В. Тонких, С.С. Барбарич.

___________________________________________________

Заключение Экспертной комиссии Министерства транспорта

Российской Федерации по техническому регулированию

в сфере железнодорожного транспорта

1. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦП 105-2003 «Специальный подвижной состав. Оси колесных пар чистовые. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

2. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦВ-ЦТ 078-2003 «Изделия резиновые уплотнительные тормозных пневматических систем подвижного состава. Нормы безопасности» с учётом замечания об исключении из таблицы Б.1 наименований конкретных марок резины;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

3. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦТ 023-2001 «Валы карданные главного привода тепловозов и дизель-поездов. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

4. Одобрить внесение изменений в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ 088-2001 «Моторвагонный подвижной состав железных дорог. Муфты тягового привода электропоездов. Резинокордные оболочки. Нормы безопасности»;
Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

5. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦШ 120-2003 «Перемычки дроссельные. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

6. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦЛ 127-2002 «Электронагреватели высоковольтные для системы жидкостного отопления пассажирских вагонов. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

7. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦЛ 132-2003 «Калориферы электрические для систем отопления пассажирских вагонов и электропоездов. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

8. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦЛ 133-2003 «Печи электрические для систем отопления электропоездов. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

9. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦТ-ЦЛ-ЦВ 01-98 «Оборудование пневматическое тормозное для подвижного состава железных дорог»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

10. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦЭ 067-2003 «Поддерживающие конструкции элементов контактной сети»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

11. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦВ 01-98  «Вагоны грузовые железнодорожные. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

12. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦП 071-2001 «Брусья железобетонные предварительно напряженные для стрелочных переводов. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

13. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦТ-ЦВ-ЦЛ 014-2003 «Подшипники качения буксовые для подвижного состава железных дорог. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

14. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦШ 073-2003 «Реле электромагнитные неконтролируемые первого класса надежности, релейные блоки и стативы. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

15. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦТ 03-98 «Электропоезда. Нормы безопасности»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

16. Одобрить внесение изменений в НБ ЖТ ЦТ 07-99 «Тепловозы, дизель-поезда и автомотрисы (рельсовые автобусы). Электрооборудование тяговое. Нормы безопасности на железнодорожном транспорте»;

Результаты голосования:

В голосовании принял участие 21 член Экспертной комиссии, из них:

за – 21;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 2 члена Экспертной комиссии.

17. Одобрить проект приказа Минтранса России «О внесении изменений в приказ Министерства путей сообщения Российской Федерации от 29 марта 1999 г. № 10 Ц».
Результаты голосования:

В голосовании приняло участие 20 членов Экспертной комиссии, из них:

за – 20;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 3 члена Экспертной комиссии.

18. Одобрить проект приказа Минтранса России «О внесении изменений в Инструкцию по сигнализации на железных дорогах Российской Федерации».

Результаты голосования:

В голосовании приняло участие 20 членов Экспертной комиссии, из них:

за – 20;

против – нет;

воздержавшихся – нет;

не приняли участие в голосовании 3 члена Экспертной комиссии.
Председатель

Экспертной комиссии                                                                        А.С. Мишарин

Ответственный секретарь                                                                  Экспертной комиссии

М.В. Кузнецов